МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 30 марта 2021 г. N 133

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ

РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "СРЕДНЕЕ ВРЕМЯ ОЖИДАНИЯ МЕСТА
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЬМИ В ВОЗРАСТЕ

ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ
ЗАНЯТОСТИ" НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ"

В соответствии с пунктами 10 - 12 Положения об организации проектной деятельности в

Правительстве Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 31 октября 2018 г. N 1288, и в целях обеспечения мониторинга
выполнения показателей национального проекта "Демография" приказываю:

Утвердить прилагаемую методику расчета целевого показателя "Среднее время ожидания
места для получения дошкольного образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет" федерального
проекта "Содействие занятости" национального проекта "Демография".

Министр
С.С.КРАВЦОВ

Приложение

Утверждена
приказом Министерства просвещения

Российской Федерации
от 30 марта 2021 г. N 133

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "СРЕДНЕЕ ВРЕМЯ ОЖИДАНИЯ МЕСТА
ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЬМИ В ВОЗРАСТЕ

ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ" ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА "СОДЕЙСТВИЕ
ЗАНЯТОСТИ" НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ДЕМОГРАФИЯ"

Настоящая методика разработана для оценки показателя "Среднее время ожидания места

для получения дошкольного образования детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет", включенного в
Перечень показателей федерального проекта "Содействие занятости женщин".

Показатель "Среднее время ожидания места для получения дошкольного образования
детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет" отображает среднее время ожидания места в государственной,
муниципальной образовательной организации, а также в иной организации или у
индивидуального предпринимателя в рамках заключенных соглашений, в том числе о
государственно-частном, муниципально-частном партнерстве, реализующих образовательные
программы дошкольного образования и (или) осуществляющих присмотр и уход за детьми (далее
- ДОО), и рассчитывается Министерством просвещения Российской Федерации на федеральном
уровне в целом по Российской Федерации и по субъектам Российской Федерации ежегодно до 15
сентября отчетного года по состоянию на 1 сентября отчетного года.

consultantplus://offline/ref=0D0883AAE83E16E7743839977E41F628806C09E99EADE7390C4F6547101D59A7597F4E0C1E183386D7B94CECDD1923ACE2AB6369HExAM
consultantplus://offline/ref=0D0883AAE83E16E7743839977E41F628806C09E99EADE7390C4F6547101D59A7597F4E0C1A183386D7B94CECDD1923ACE2AB6369HExAM
consultantplus://offline/ref=0D0883AAE83E16E7743839977E41F628806506EE90A7E7390C4F6547101D59A74B7F16051F1079D692F243EEDCH0x6M

Показатель определяется как отношение суммы периодов ожидания места к числу детей,
которые направлены в данную ДОО. Периодом ожидания места считается разница между датой
утверждения органом местного самоуправления муниципального района или городского
(муниципального) округа субъекта Российской Федерации или органом государственной власти
городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, осуществляющим
управление в сфере образования в части осуществления полномочий по организации
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, документа о
предоставлении места в ДОО и желаемой датой приема, указанной в заявлении для направления
в ДОО.

Единица измерения: количество месяцев, которое указывается в десятичной системе с
одним знаком после запятой.

Источник данных: региональные информационные системы доступности дошкольного
образования.

Алгоритм расчета показателя:

Расчет среднего времени ожидания места для получения дошкольного образования детьми
в возрасте от 1,5 до 3 лет (СВО) производится по следующей формуле:

Чн

1
P

СВО , где
Чн

ii


Р - период ожидания в месяцах, рассчитанный по каждому ребенку, которому на желаемую

дату зачисления было от 1,5 до 3 лет, который был направлен в ДОО за последние 2 года (вне
зависимости, был он зачислен в ДОО или нет), месяц;

Чн - число детей, которым на желаемую дату зачисления было от 1,5 до 3 лет, которые были
направлены в ДОО за последние 2 года (вне зависимости, были они зачислены в ДОО или нет),
человек.

Расчет периода ожидания (Рi) по каждому ребенку (1 <= i <= Чн), которому на желаемую дату
зачисления было от 1,5 до 3 лет, который был направлен в ДОО за последние 2 года (вне
зависимости, был он зачислен в ДОО или нет), производится по следующей формуле:

(Дн Дз ), если (Дн Дз ) 0;
P , где

0,  если (Дн Дз ) 0

i i i i

i

i i

  
 

 

Днi - дата направления ребенка, дата;

Дзi - желаемая дата зачисления, указанная в заявлении для направления в ДОО, дата.